

Conferido por:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA



Sairanne Oliveira
Supervisora da Sevit

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 061/2025

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia CNPJ Nº 13100722/0001-60 Endereço: 5ª Av. do CAB, 560, sala 112, CAB Cidade : Salvador Estado: Bahia	Telefone: 71.3372-1855 Fax: 71.3372-1591 / 3372-1759 CEP: 41.745-971	ATA: 008/2024 Fonte: 120 Unidade Orçamentária: 04.601 Projeto/Atividade nº 2000 Elemento de Despesa 3.3.9.0-30	PE: 057/2023	Nota de Empenho: 186-5/2025 Emissão: 15/04/25 Geração da AFM: 16/04/25 PA TJ-PAG- 2025/29036
---	--	--	--------------	---

MATERIAL DESTINADO A UNIDADE: COORDENAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO – CODIS

Estarão obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica todos os fornecedores de mercadorias para órgão público Municipal ou Estadual do Estado da Bahia, conforme parágrafo único renumerado como § 2º pelo art. 2º do Decreto nº 9.360 de 7 de março de 2005. Os objetos deste fornecimento terão garantia mínima de 3 (três) meses, se outra maior não houver sido prevista no instrumento convocatório, ata de registro de preços ou em outro escrito ajustado entre as partes desta AFM, quando valerá sempre a mais longa garantia. Se houver qualquer problema durante a garantia, o bem deverá ser consertado ou trocado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Multa diária por atraso seguirá conforme Edital ou em caso de Dispensa de Licitação seguirá com base no Decreto nº 23.113 de 10 de outubro de 2024 publicado no DOE – Diário Oficial do Estado da Bahia, conforme art. 9, §1. NÃO SERÁ ACEITA A ENTREGA DO MATERIAL DE FORMA PARCELADA. ESTE DOCUMENTO FORMALIZA A CONTRATAÇÃO ENTRE AS PARTES. O Fornecedor deverá observar a Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023, que altera a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas, cuja aplicação é imediata.

Fornecedor:	RC RAMOS COMÉRCIO LTDA	E-mail:	licitacaorcc@hotmail.com
Endereço:	Rua Helena da Silva Ferreira, nº794 – B.Ipanema.	Representante legal:	DALCIMAR ANTÔNIO RAMOS
Cidade :	Catalão	CNPJ/CPF:	07.048.323/0001-02
Estado :	Goiás	Insc. Estadual:	20.088.635-5
CEP:	75.705-070	Insc. Municipal:	54019501
Telefone:	(034) 3215-7093 (064) 99904-0699		
Dados banc.	Banco: Banco do Brasil Agência: 2591-7 C/C: 115.224-6		

LOTE / ITEM	Especificação Objeto	Marca / Modelo	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Preço total
6/1	Bloco autoadesivo, em papel sulfite, de cores variadas, sem timbre, pacote de 100 folhas, medindo 76x102mm, podendo variar +/- 5%.	MASTER	UN	500	R\$ 3,45	R\$ 1.725,00
6/2	Bloco autoadesivo, em papel sulfite, de cores variadas, sem timbre, pacote de 4 blocos de 100 folhas, com cores distintas no mesmo pacote, medindo 38x50mm, podendo variar +/- 5%.	MASTER	PT	500	R\$ 4,35	R\$ 2.175,00
6/3	Porta documentos, tamanho ofício transparente para armazenar certidões, contratos e documentos diversos.	DAC	UN	250	R\$ 0,76	R\$ 190,00
Valor Total:						R\$ 4.090,00

Quato mil e noventa reais.

PRAZO DE ENTREGA:	15 DIAS	Corridos, contados a partir da data da publicação da AFM no Diário da Justiça Eletrônico.
LOCAL DE ENTREGA:	ALMOXARIFADO DO PODER JUDICIÁRIO	
ENDEREÇO:	Av. Luiz Viana Filho, nº 4.289 – Paralela- Salvador/BA	
CEP:	41.730-101	
TELEFONE:	(71) 3360 - 2400	
HORÁRIO:	#REF!	

Coordenadora de Compras
Salvador(BA), 16/04/25
Vivian Dantas Vaz Catelino
Coordenadora de Compras
Cad. 969 444-7

16.04.2025
Jorge Medrado
Diretor de Suprimento e Patrimônio

Fornecedor



EMP		NOTA DE EMPENHO		04601.0003.25.0000186-5	
Nº Pedido (PED): 04601.0003.25.0000214-5			Data de Emissão: 15/04/2025		
Nº Pedido (PAD): * * * * *					
Data de criação do docº: 15/04/2025			Nº Instrumento: * * * * *		
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparentamento Judiciário			Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP		
Projeto/Atividade: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos			Recurso: Normal		Tipo de Empenho: Estimativo
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico			Nº Referência Licitação: 0000000000000572023		Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação * * * * *
Subfonte - Convênio Federal:		Nº IC - Convênio Federal: * * * * *		Restos a Pagar Não	
Nº Processo/Exercício Processo: 29036/2025			Nº Processo - SEI: * * * * *		

DADOS DO CREDOR	
Código: 2013.52359-3	
Nome: R C RAMOS COMERCIO LTDA - ME	
Endereço: Av.Doutor Laerte Vieira Gonçalves -Santa Monica -Uberlândia-MG, 2083	
Bairro: SANTA MONICA	Município: Uberlândia
CEP: 38.408-176	UF: MG
CPF/ CNPJ/ IG: 07.048.323/0001-02	Insc. Estadual: * * * * *
RG: * * * * *	

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO	
Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2000.9900.339030000.17600120000000000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$): *** 4.090,00	Valor por Extenso: QUATRO MIL E NOVENTA REAIS * * * * * * * * * *
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.25.0000214-5 AQUISIÇÃO DE BLOCOS AUTOADESIVOS E PORTA DOCUMENTOS, DESTINADOS A UNIDADES DO PODER JUDICIÁRIO PA 202529036 PE 057/2023 ATA 008/2024RPTJJ	
Data de Autorização da Despesa: 15/04/2025	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior
Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal Jorge Medrado Junior Ordenador de Despesa	

TJPAG202529036V01



11	MESA DE TRABALHO COM SUPERFÍCIE ÚNICA EM "L" 1600X1600mm ESPECIFICAÇÃO FOLHA COMPLEMENTAR ANEXO. MARCA: MILAN/FOCUS.	Un.	300	R\$966,11	R\$289.833,00
12	MESA DE REUNIÃO CIRCULAR Ø1100mm ESPECIFICAÇÃO FOLHA COMPLEMENTAR ANEXO. MARCA: MILAN/FOCUS.	Un.	200	R\$632,73	R\$126.546,00
13	MESA DE CENTRO 600x600x380 ESPECIFICAÇÃO FOLHA COMPLEMENTAR ANEXO. MARCA: MILAN/FOCUS.	Un.	150	R\$544,76	R\$81.714,00
14	MESA ESTAÇÃO DE TRABALHO COM 2 LUGARES 1400x1400mm ESPECIFICAÇÃO FOLHA COMPLEMENTAR ANEXO. MARCA: MILAN/FOCUS.	Un.	150	R\$1.559,18	R\$233.877,00
15	MESA ESTAÇÃO DE TRABALHO COM 4 LUGARES 1400x1400mm ESPECIFICAÇÃO FOLHA COMPLEMENTAR ANEXO. MARCA: MILAN/FOCUS.	Un.	150	R\$3.118,52	R\$467.778,00
Valor Total R\$2.712.485,50 (dois milhões, setecentos e doze mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos)					

Critério de julgamento: Menor Preço. Data da homologação: 16 de abril de 2025.

AVISO DE RESULTADO FINAL – PREGÃO ELETRÔNICO nº 051/2024 – TJ-ADM-2023/76686 – (Apenso – TJ-CON-2024/00815 – LOTE 02) – Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Mobiliários do 2º Grau (mesas, armários, gaveteiro e painéis). O Núcleo de Licitação comunica aos interessados que a Exma. Sra. Presidente deste Tribunal, nos termos das informações prestadas pelo Pregoeiro constantes dos autos do processo, declarou FRACASSADO o lote 02 (grupo 02) da licitação em referência. Todo processo encontra-se à disposição no Edif. Anexo I do Tribunal de Justiça, na Diretoria de Suprimento e Patrimônio. Data da decisão: 16 de abril de 2025.

Salvador, 16 de abril de 2025

Roberto Camacho Garcia
Chefe do Núcleo de Licitação

DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR PEQUENO VALOR Nº 018/2025.

O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, AVISA que contratará diretamente por pequeno valor o seguinte objeto: PORTA DIPLOMA, nos termos do art. 75, inciso I e II da Lei n. 14.133/2021, art. 24 da Lei Estadual n. 14.634/2023, conforme Processo Administrativo n TJ-CON-2025/00559. As regras para envio das propostas e a descrição detalhada do objeto a ser contratado estarão disponíveis no site do Poder Judiciário do Estado da Bahia através do link: Institucional - Licitações/Contratações Direta – Editais/Avise de Contratação. Prazo de entrega de propostas: 23/04/2025 até 25/04/2025.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 055/2025

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa LP DE BORBA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 78.796.778/0001-46, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2025/28992. Objeto: Tapete Personalizado, através da Ata de Registro de Preços nº 018/2024, referente ao Pregão Eletrônico 018/2024. Prazo de entrega até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 059/2025

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa TIMO PAPER SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 47.853.538/0001-02, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2025/29032. Objeto: Pastas e Pranchetas, através da Ata de Registro de Preços nº 009/2024, referente ao Pregão Eletrônico 057/2023. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 060/2025

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa RICPEL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 42.124.513/0001-54, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2025/29039. Objeto: Apoio para os pés, através da Ata de Registro de Preços nº 022/2024, referente ao Pregão Eletrônico 003/2024. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 061/2025

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa RC RAMOS COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 07.048.323/0001-02, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2025/29036. Objeto: Bloco e Porta Documentos, através da Ata de Registro de Preços nº 008/2024, referente ao Pregão Eletrônico 057/2023. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.